# **Online-Seminar**

# Einreihen von Waren in den Zolltarif Richtig tarifieren im EZT-Online

Jede Ware, die aus der EU exportiert oder in die EU importiert wird, muss in den Zolltarif eingereiht werden. Auch bei innergemeinschaftlichen Lieferungen wird die Zolltarifnummer im Rahmen der Intrahandelsstatistik angegeben. Von der richtigen Einreihung (Tarifierung) hängen beispielsweise die Höhe der Zölle und Steuern, Präferenzbegünstigungen, Exportkontrollmaßnahmen sowie erforderliche Ein- und Ausfuhrgenehmigungen bis hin zu zollrechtlichen Verfahrenserleichterungen ab. Eine falsche Einreihung von Waren in den Zolltarif zählt zu den häufigsten Fehlerquellen bei Betriebsprüfungen durch die Zollverwaltung und kann für Exporteur und Importeur erhebliche Konsequenzen haben.

#### **Zielsetzung**

Anhand praktischer Beispiele erlernen die Teilnehmer während des Online-Seminars grundlegende Kenntnisse für den Umgang mit dem Zolltarif. Mit diesem Online-Seminar erhalten Sie mehr Sicherheit in der Einreihung von Waren und in der Anwendung des Elektronischen Zolltarifs (EZT-Online). Das Online-Seminar wird ergänzt durch viele praktische Übungen mit dem elektronischen Zolltarif. Die Teilnehmer können dabei dem Referenten "über die Schulter" schauen und lernen direkt anhand von Praxisbeispielen.

#### **Zielgruppe**

Verantwortliche Mitarbeiter der Import- und Exportabteilungen; Zollsachbearbeiter; Geschäftsführer, Prokuristen

#### **Inhalt**

#### Einführung in den Zolltarif

- Aufbau und Inhalt des Zolltarifs
- Allgemeine Vorschriften AV1 bis AV6
- Anmerkungen und Erläuterungen zu Abschnitten und Kapiteln
- Ermittlung der richtigen Position und Codenummer
- Übungen zur Einreihung von Waren in die Kombinierte Nomenklatur

#### Der Elektronische Zolltarif (EZT)

- Vorstellung der Internetplattform "EZT-online"
- Übungen zur Handhabung des elektronischen Zolltarifs
- Einreihung von Waren in den elektronischen Zolltarif, Übungsfälle

#### Rechtliche Folgen der Einreihung

- Zollsätze, Anti-Dumpingzölle
- Verbote und Beschränkungen
- Haftungsrisiken bei falscher Einreihung in den Zolltarif
- Zolltarifauskünfte und verbindliche Zolltarifauskünfte





Ihr Referent Dipl.-Kfm. Stefan Schuchardt



#### Nächster Online-Termin

19.03.2026 von 09.00 bis 12.30 Uhr 12.05.2026 von 09.00 bis 12.30 Uhr 25.06.2026 von 09.00 bis 12.30 Uhr

#### Teilnahmegebühr

pro Person € 159 zzgl. 19% USt. Sie erhalten per E-Mail vorab praxisgerechte und gut verständliche Seminarunterlagen. Im Anschluss an das Online-Seminar erhalten Sie noch ein Protokoll mit den verwendeten Links und den Antworten auf Ihre im Online-Seminar gestellten Fragen.

Ihr Teilnahmezertifikat erhalten Sie nach Durchführung des Online-Seminars per E-Mail.

#### Veranstalter

#### **EXPORT-Verlag**

Schuchardt GmbH Rote Breite Straße 30a 34246 Vellmar Telefon 0561/ 87 05 42 50 Telefax 0561/ 87 05 42 70 E-Mail: info@export-verlag.de

Weitere Informationen rund um die Themen Zoll und Export finden Sie auch auf YouTube
Youtube.

Einfach "Export-Verlag" eingeben...



# Fix per Fax = 0561/87 05 42 70 oder eingescannt per Mail an info@export-verlag.de



## **Verbindliche Anmeldung**

Ich melde mich mit folgenden Personen verbindlich zum Online-Seminar "Einreihen von Waren in den Zolltarif" an.

#### Nächster Termin

☐ 19.03.2026 von 09.00 bis 12.30 Uhr
--------------------------------------

- □ 12.05.2026 von 09.00 bis 12.30 Uhr
- □ 25.06.2026 von 09.00 bis 12.30 Uhr

### Teilnahmegebühr

pro Person € 159 zzgl. 19% USt.

Sie erhalten per E-Mail vorab praxisgerechte und gut verständliche Seminarunterlagen. Im Anschluss an das Online-Seminar erhalten Sie noch ein Protokoll mit den verwendeten Links und den Antworten auf Ihre im Online-Seminar gestellten Fragen. Ihr Teilnahmezertifikat erhalten Sie nach Durchführung des Online-Seminars mit der Rechnung per E-Mail.

#### Teilnahmebedingungen

Durchführungsgarantie bedeutet, dass das Seminar auch mit nur einem Teilnehmer durchgeführt werden würde. Der Vertrag über die Buchung des Online-Seminars wird mit Zusendung der Anmeldebestätigung verbindlich. Die Rechnung wird nach Durchführung des Online-Seminars zugestellt. Bei Rücktritt bis 7 Tage vor Seminarbeginn erheben eine Bearbeitungsgebühr von € 20, erfolgt die Abmeldung später, so sind 90% der Seminargebühr zu entrichten. Die Vertretung gemeldeter Teilnehmer selbstverständlich möglich. Sollten wir das Seminar aufgrund von Krankheit des Referenten oder aus anderen wichtigen Gründen absagen müssen, werden Sie rechtzeitig informiert. In diesem Fall entstehen Ihnen keine Kosten. Weitere Ansprüche können nicht geltend gemacht werden. Gerichtsstand ist Kassel.

an info@export-veriag. Firma	.de Dule Dule online seminate
Rechnungsadresse	
ecciniungsauresse	
Straße	
PLZ/ Ort	
Telefon	
Telefax	
E-Mail für Rechnung	
Ort/ Datum	
Unterschrift	
Teilnehmer 1	
Vorname	
Nachname	
E-Mail	
Teilnehmer 2	
Vorname	
NT 1	
Nachname	
E-Mail	
Teilnehmer 3	
Vorname	
Nachname	
E-Mail	

## Teilnehmer 4

Vorname		
Nachname		
F Moil		